
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 08 Luglio 2021 
 

OGGETTO: PROGETTO “6 MESI IN ROSA” ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI 

SCREENING ANTI-TUMORALE RIVOLTA ALLE DONNE. INDIRIZZI. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno otto del mese di luglio alle ore 14,15 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-  l’Ospedale Mater Olbia insieme all'organizzazione GKomen, ha lanciato l’iniziativa 

denominata ”sei mesi in rosa” destinata alla prevenzione delle patologie tumorali sulle 

donne; 

- Komen Italia è un’organizzazione basata sul volontariato, in prima linea nella lotta ai tumori 

del seno, su tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di tenere alta l'attenzione sul tema dei 

tumori del seno e più in generale della salute femminile e promuovere in modo concreto la 

prevenzione nelle sue diverse forme; sostenere e migliorare le opportunità di cura delle 

donne che vivono l'esperienza del tumore del seno; potenziare la ricerca e le opportunità di 

cura, di formazione permanente e di educazione alla salute; aiutare altre Associazioni a 

mettere meglio in gioco idee virtuose; 

- “La Carovana della Prevenzione di Komen Italia”, in collaborazione e grazie alla sensibilità 

e solidarietà del personale sanitario sardo, percorrerà la Regione da Nord a Sud con offerta 

di prestazioni sul territorio, dedicate soprattutto alle donne che anche per ragioni socio-

economiche non riescono a prendersi cura di sé. In questo momento così difficile per tutti, 

Komen Italia ha deciso di potenziare ulteriormente le sue attività, per contrastare il 

rallentamento delle misure di prevenzione e di attenzione alla salute delle donne.  

- Durante il periodo pandemico le diagnosi e la cura del tumore del seno ha subito un drastico 

rallentamento e per tale ragione Komen Italia e il Mater Olbia Hospital hanno avviato 

diverse iniziative per la salute delle donne lanciando un nuovo importante progetto dal titolo 

“6 mesi in Rosa in Sardegna” per portare salute, prevenzione cura nel nord della Regione; 

- Il progetto, cha ha preso avvio nella seconda metà di maggio, andrà avanti per tutto il mese 

di ottobre 2021 e prevede l’organizzazione, con cadenza mensile, presso il Mater Olbia 

Hospital, di una intera giornata dedicata alla prevenzione delle donne delle aree di Anglona, 

Gallura, Nurra, Barbagia di Nuoro, Meilogu e Marghine. In ogni appuntamento saranno 

effettuate 60 prestazioni gratuite di prevenzione: mammografie a donne con più di 40 anni, 

ecografie a donne con più di 30 anni e visite a donne con meno di 30 anni. L’iniziativa è 

indirizzata in modo specifico a quelle donne che dedicano meno attenzione alla propria 

salute e che sono a rischio per fascia d’età o per familiarità. Ogni comune identificato 

selezionerà autonomamente le donne a cui verrà offerta la prevenzione”. 

- “Ogni mese, in prossimità delle giornate dedicate alle visite, grazie all’aiuto di istituzioni, 

volontari e associazioni attive sul territorio, saranno organizzati eventi di sensibilizzazione 

per la lotta ai tumori del seno e raccolta fondi, prendendo spunto da alcune iniziative che già 

si svolgono in Sardegna, come la tradizionale “Passeggiata in Rosa” di Bonorva. Un aspetto 

importante a cui il progetto “6 mesi in Rosa in Sardegna” vuole dare risalto sono gli 

appuntamenti di educazione - informazione scientifica e l’attività di empowerment sotto 

l’aspetto fisico, emotivo e cognitivo a sostegno delle donne in rosa che hanno affrontato o 

stanno affrontando il percorso di cura”; 

- Ad ottobre 2021 vi sarà la chiusura del progetto che avverrà in con la Race For The Cure 

2021. Il Women’s Care Center del Mater Olbia Hospital organizzerà dunque un intero 

weekend dedicato alla prevenzione, mettendo in campo i suoi specialisti dell’area 

senologica. Il Mater Olbia Hospital inoltre correrà virtualmente anche quest’anno la Race 

for the Cure 2021 con la squadra “Mater Olbia for Komen”. 

- Sul sito komen.it e su materolbia.com si potrà consultare il calendario delle varie iniziative 

di prevenzione del programma e degli eventi del “6 mesi in Rosa in Sardegna”. Durante tutti 

gli appuntamenti in programma sarà possibile fare una donazione di 10 euro per ricevere la 

maglia dedicata all’iniziativa, che saranno devoluti in favore dei progetti di Komen Italia per 

la lotta ai tumori del seno”. 



 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nel più ampio programma di prevenzione delle 

malattie, anche al fine di adottare tutte le misure per prevenire fattori di insorgenza delle stesse, 

come ad esempio la riduzione del fattore di rischio e i metodi per fermarne l’evoluzione riducendo 

le conseguenze una volta sorta la malattia, ha ottenuto di poter essere inclusa all’interno del 

progetto “sei mesi in Rosa” presso il Mater Olbia Hospital con il supporto di G. Komen; 

Considerato:  

- che l’iniziativa proposta è riconducibile nell'ambito delle attività di competenza dell'ente locale, 

rispetto alle quali non ricorre il limite di cui all'art. 6, comma 8, d.l. 78/2010, in quanto disposto 

dalla L.R. 10/2011, art. 2, comma 6, modificata dalla L.R. 11/2012;  

- che l’Amministrazione Comunale intende sostenere le attività che abbiano la finalità di 

prevenzione e di maggiore conoscenza delle malattie di tipo tumorale; 

Ritenuto opportuno pertanto: 

 - concedere il Patrocinio Comunale alle attività di prevenzione delle patologie tumorali in favore 

dei cittadini del Comune di Modolo unitamente al necessario supporto che da ciò ne consegue; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso  ai sensi del 

vigente D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL: 

Con voti unanimemente espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di indirizzare l’Ufficio competente per la predisposizione ed adozione di tutti gli atti necessari per 

l’adesione all’iniziativa denominata “sei mesi in Rosa” promossa dal Mater Olbia Hospital e 

Komen Italia concedendo il Patrocinio Comunale alle attività di prevenzione delle patologie 

tumorali al seno in favore delle donne  del Comune di Modolo con il necessario supporto che da ciò 

dovesse derivare; 

Di garantire il trasporto delle donne interessate presso la struttura ospedaliera del Mater Olbia 

Hospital e tutto il necessario sostegno per la migliore riuscita ed il corretto svolgimento delle 

attività di screening;  

Di dichiarare la presente Deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134. comma 4 del D.LGS. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 15/07/2021 al 30/07/2021, prot. n. 1912, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì 15/07/2021                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 


